PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
EDITAL n° 07/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LINGUÍSTICA PARA OS CURSOS DE DOUTORADO PARA O 2º PERÍODO LETIVO DE 2025.

PREÂMBULO
A  Coordenadora  do  Programa  de  Pós-Graduação  em LINGUÍSTICA,  no  uso  de  suas
atribuições legais,  torna público e estabelece o  Edital  nº 07/2025 de retificação do
Edital nº 06/2025, nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens
do edital.

1. ONDE SE LÊ:

"3.1  As  inscrições  para  o  processo  seletivo  de  candidatos/as  ao  curso  de  Doutorado  do
Programa  de  Pós-  Graduação  em Linguística,  para  ingresso  no  primeiro  período  de  2024,
deverão  ser  efetuadas  no  período  de  24/02/2024  a  18/03/2025,  mediante  envio  dos
documentos  requeridos  no  item  3.5  deste  Edital  em  formato  PDF,  exclusivamente  pela
plataforma  de  inscrições  da  Pós-Graduação  da  UnB,  disponível  no  link:
www.inscricaoposgraduacao.unb.br." (p. 04).

LEIA-SE:

3.1  As  inscrições  para  o  processo  seletivo  de  candidatos/as  ao  curso  de  Doutorado  do
Programa  de  Pós-  Graduação  em Linguística,  para  ingresso  no  primeiro  período  de  2025,
deverão  ser  efetuadas  no  período  de 24/02/2025 a  18/03/2025,  mediante  envio  dos
documentos  requeridos  no  item  3.5  deste  Edital  em  formato  PDF,  exclusivamente  pela
plataforma  de  inscrições  da  Pós-Graduação  da  UnB,  disponível  no  link:
www.inscricaoposgraduacao.unb.br. (p. 04).

2. ONDE SE LÊ:

ANEXO I -

Tabela de pontuação para a Prova de Avaliação do Histórico Escolar e do Currículo
Lattes no processo de seleção para o Doutorado em Linguística.

1. TÍTULOS ACADÊMICOS (até 30 pontos)
1.1 Certificado de conclusão de curso de pós-graduação em nível de mestrado

profissional ou acadêmico ou declaração do/a orientador/a com a data  da
defesa  programada para o primeiro semestre de 2024.

LEIA-SE:

ANEXO I -

Tabela de pontuação para a Prova de Avaliação do Histórico Escolar e do Currículo
Lattes no processo de seleção para o Doutorado em Linguística.

1. TÍTULOS ACADÊMICOS (até 30 pontos)

1.1 Certificado de conclusão de curso de pós-graduação em nível  de mestrado
profissional ou acadêmico ou declaração do/a orientador/a com a data da defesa
programada para o primeiro semestre de 2025.

3. ONDE SE LÊ:

"3.5.2  Projeto  de  pesquisa,  com  declaração  de  autoria  do/a  candidato/a  (anexo  V),
conforme item

4.2.1. O Projeto de Pesquisa deve vincular-se obrigatoriamente a uma das linhas de pesquisa
do PPGL (conforme indicado no anexo VII). O modelo de capa do Projeto de Pesquisa consta do
anexo IV e deve ser usado obrigatoriamente." (p. 05)

LEIA-SE:

3.5.2  Projeto  de  pesquisa,  com  declaração  de  autoria  do/a  candidato/a  (anexo  V),
conforme  item 4.2.1. O  Projeto  de  Pesquisa  deve  vincular-se  obrigatoriamente  a  uma  das
linhas de pesquisa do PPGL (conforme indicado no anexo VII). O modelo de capa do Projeto de
Pesquisa consta do anexo IV e deve ser usado obrigatoriamente. (p. 05)

4. ONDE SE LÊ:

"7. DO CRONOGRAMA

18h 5 e 6/05/2025
Realização da 4ª etapa: Prova de Avaliação do Histórico Escolar e do Currículo Lattes
Das 9h às 18h" (p. 11)

LEIA-SE

7. DO CRONOGRAMA

5 e 6/05/2025
Realização da 4ª etapa: Prova de Avaliação do Histórico Escolar e do Currículo Lattes
Das 9h às 18h (p. 11)

Brasília, DF, 27 de fevereiro de 2025.

PROFA. DRA. VIVIANE CRISTINA VIEIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

INSTITUTO DE LETRAS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

	PREÂMBULO
	ANEXO I -
	ANEXO I -

		2025-02-27T18:25:45-0300